
22 DE AGOSTO DE 2020 – XXX – Nº 167 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 3

CESAR ANTÔNIO DOS SANTOS BARBOSA
Secretário Municipal de Planejamento e
Fazenda

MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE ARAÚJO LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social e
Cidadania

VIRGÍNIA AUGUSTA PIMENTEL RODRIGUES CASTELLAR

Procuradora Geral do Município

DECRETO Nº 101, DE 21 DE AGOSTO DE 2020.

Ementa: Altera o Decreto Municipal nº 24, de 16 de março de 2020, que declara “Situação de
Emergência” em virtude da pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus) e determina a adoção, no
âmbito  da  Administração Pública  Direta  e  Indireta,  de  medidas  temporárias  e  emergenciais  de
prevenção de contágio pelo COVID-19 (Novo Coronavírus), bem como sobre recomendações no setor
privado municipal.

O PREFEITO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a existência de pandemia do novo coronavírus (COVID-19), nos termos declarados
pela Organização Mundial da Saúde (OMS), em 11 de março de 2020;

CONSIDERANDO as avaliações permanentes realizadas pelo Gabinete Integrado de Emergências,
instituído pelo Decreto Municipal nº 52, de 13/06/2019;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 72, de 10/06/2020, que dispõe sobre o relaxamento de
medidas temporárias e emergenciais de enfrentamento à COVID-19, no âmbito do Município do
Jaboatão dos Guararapes;

DECRETA:

Art. 1º O art. 11 do Decreto Municipal nº 24, de 16 de março de 2020, que declara “Situação de
Emergência” em virtude da pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus) e determina a adoção, no



22 DE AGOSTO DE 2020 – XXX – Nº 167 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 4

âmbito  da  Administração Pública  Direta  e  Indireta,  de  medidas  temporárias  e  emergenciais  de
prevenção de contágio pelo COVID-19 (Novo Coronavírus), bem como sobre recomendações no setor
privado municipal, e dá outras providências, e alterações posteriores, passa a vigorar com a seguinte
modificação:

“ Art. 11 ( … )

Parágrafo único. Ficam excetuados das disposições do caput os casos de relevante necessidade e
interesse público, devidamente justificados, e que serão individualmente analisados e expressamente
autorizados pelo Conselho de Governança e Compliance (CGC), a partir da solicitação do Servidor,
observando-se  o  cumprimento  dos  protocolos  gerais  e  específicos  de  segurança  prescritos  pelos
órgãos  de  saúde  e  vigilância  sanitária.  (AC)  ”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 21 de agosto de 2020.

ANDERSON FERREIRA RODRIGUES

Prefeito

VIRGÍNIA AUGUSTA PIMENTEL RODRIGUES CASTELLAR / Procuradora Geral do Município

ZELMA DE FÁTIMA CHAVES PESSÔA / Secretária Municipal de Saúde

PAULO ROBERTO SALES LAGES / Secretário Municipal de Administração

MARIANA  INOJOSA  MEDEIROS  DE  ARAÚJO  LIMA  /  Secretária  Municipal  de  Assistência  Social  e
Cidadania

SIDNEI  JOSÉ  AIRES  DA  SILVA  /  Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico  e
Sustentabilidade  interino

MARIA GENTILA CESAR VIEIRA GUEDES / Secretária Municipal de Desenvolvimento Institucional


